Botucatu, 06 de julho de 2020.

Ilmo. Sr.

Sargento Laudo  – PSDB

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº450, aprovado em Sessão Ordinária de

22/06/20, informo que, foi realizada uma primeira reunião na Prefeitura Municipal de Botucatu com

minha presença Prof. Valdir Paixão, Secretário Municipal de Educação, do Secretário Municipal de

Segurança, Marcelo Emílio, do Comandante do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior, Tenente

Coronel PM José Semensati Junior, do Capitão PM Anderson William Mariotto e do vereador

Sargento Laudo. Na referida reunião, dada a importância da parceria entre a Polícia Militar e a

Secretaria Municipal de Educação para o desenvolvimento de programas educativos e de

prevenção às drogas e à violência, ficou decidido que: 1. Serão realizados estudos para a

ampliação da oferta do PROERD na rede pública municipal de ensino; 2. Será  implantado,

progressivamente, o Programa “Escolinha da PM” nas escolas municipais, a partir de outubro de

2020.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação